20. Sé que tu excelencia sufre las obstinadas contradicciones de algunos que piensan o quieren que se piense que la doctrina cristiana no conviene a la utilidad de la república. No quieren establecer la república sobre la firmeza de las virtudes, sino sobre la impunidad de los vicios. El pecado de muchos excusa del castigo ante un rey humano o un príncipe de la ciudad, pero no ante Dios. La misericordia divina y la gracia que se predica a los hombres por Cristo hombre, y la da Dios y el mismo Jesucristo, Hijo de Dios, no abandona a aquellos que viven de su fe y le adoran con piedad, tanto cuando toleran los males de esta vida y los sufren con fortaleza como cuando usan delicada y misericordiosamente de sus bienes. En ambos casos recibirán un premio eterno en aquella ciudad de arriba, en la que ya no habrá que tolerar con molestias la calamidad ni habrá que sofrenar con trabajo la concupiscencia, sino

et cum perfecta libertate retinenda Dei et proximi charitas. Incolumem feliciorumque te misericordissima Dei omnipotentia tueatur, domine illustris et merito insignis, ac praestantissime fili. Sanctam et in Christo dignissime honorandam matrem, cuius pro te Deus preces exaudiat, pro meritis vestris officiosissime saluto. Sanctus frater et coepiscopus meus Possidius Praestantiam vestram multum salutatur.

## EPISTOLA 138

AD MARCELLINUM

Domino eximio et merito insigni, charissimo ac desiderantissimo filio Marcellino, Augustinus, in Domino salutem.

### CAPUT I

1. Illustri viro et eloquentissimo, nobisque dilectissimo Volusiano, non amplius quam ad illud quod inquirendum putavit, respondendum fuit: ad ea vero quae mihi pertractanda atque solvenda in epistola tua ipse misisti, sive ab illo, sive etiam ab aliis vel suggerantur vel ingerantur, ad te potius pro viribus nostris pertractata et soluta mitti debuerunt; non sic quemadmodum de his agendum est librorum negotio, sed quemadmodum potest epistolari sat esse colloquio, ut si tibi visum fuerit, qui eorum motus quotidianis disputationibus experiris, et illis legantur hae litterae. At si auriculis eorum minus pietate fidei praecultis, sermo iste non sufficit, prius inter nos quod eis putas sufficere peragatur, tum demum ad illos quod peractum fuerit perferatur. Multa enim sunt, a quibus sensus eorum si adhuc abhorret et resilit, vel uberiore vel subtiliore ratione, vel certe auctoritate cui resistere indignum putent, persuaderi aliquando forsitan possint.

2. Ergo in epistola tua posuisti, moveri quosdam, "cur hic Deus, qui et veteris Testamenti Deus esse firmatur, spreto veteribus sacrificiis, delectatus sit novis. Nihil enim corrigi posse asserunt, nisi quod ante non recte factum probaretur; vel quod semel recte factum sit, nullatenus immutari debuisset. Recte enim facta dicunt mutari nisi iniuste